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Kære [kommune/forvaltning] 

Vi inviterer hermed [Kommunens navn] til at deltage i et nationalt projekt om screening og identifikation af 

talblindhed i grundskolen, hvor projektet gennemføres på kommunens skoler, som vælger at deltage. 
Kommunens rolle er at sikre rammerne for deltagelse og understøtte skolernes arbejde med at identificere 

og håndtere talblindhed. 

Baggrund og formål 

Projektet gennemføres af Epinion i samarbejde med FOMAVA (Forum for MAtematikVAnskeligheder) under 

NCUM (Nationalt Center for Udvikling af Matematikundervisning), Aarhus Universitet, og har til formål at 

stille validerede og nyudviklede redskaber til rådighed for skolerne med henblik på identifikation af 

talblindhed. 

Redskaberne omfatter både screening og samtaletest og understøtter tilsammen en systematisk 

identifikation af elever med tegn på talblindhed. 

Talblindhed anslås i international forskning at berøre 3–6 % af en elevårgang. Omkring to tredjedele af disse 

elever har også andre indlæringsvanskeligheder, først og fremmest ordblindhed, hvilket betyder, at 1–2 % 

har talblindhed uden andre indlæringsvanskeligheder.  

Formålet er dels at styrke skolernes mulighed for at identificere elever med tegn på talblindhed, dels at 

opbygge et fælles data- og vidensgrundlag til at øge indsigten i og forståelsen af talblindhed som grundlag 

for kvalificerede indsatser for de pågældende elever.  

Projektet er treårigt og løber frem til udgangen af 2028. Der åbnes for anvendelse af redskaberne fra starten 

af skoleåret 2026/27. Se notat om Overblik, aktiviteter og tidsplan. 

Hvad indebærer deltagelse for kommunen? 

Ved deltagelse får kommunens skoler: 

• adgang til en digital screening til brug for hele klasser på 2.–10. klassetrin 

• adgang til nyudviklede samtaletest til forskellige klassetrin 

• adgang til resultaterne og dermed et systematisk datagrundlag til brug i skolernes 

evalueringsarbejde 

• mulighed for at bidrage til udvikling af vigtig fælles viden som grundlag for udvikling af praksis.  

Projektet er finansieret af Egmont Fonden, Novo Nordisk Fonden og TrygFonden som en del af FOMAVA. 

Testen kan derfor stilles til rådighed uden udgifter for skolen i projektperioden. 

Kommunens rolle og ansvar 

Kommunen er dataansvarlig for behandlingen af personoplysninger i projektet. Alle kommunens skoler 

sendes invitation til deltagelse. Heri understreges, at deltagelse dog forudsætter, at der indgås en 

samarbejds- og databehandleraftale mellem kommune og Epinion. 

Kommunen kan vælge: 

• at give alle kommunens skoler mulighed for at deltage 

• at afgrænse deltagelsen til udvalgte skoler 

• eller at lade skolerne selv tage stilling inden for de rammer, kommunen fastlægger 

https://study.epinionglobal.com/2100832/Overblik-aktivitet-tidsplan_Final.pdf
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Hvis kommunen er indstillet på at lade skolerne deltage i projektet, anbefales det, at kommunen indgår 

databehandleraftale og samarbejdsaftale centralt på vegne af skolerne. Dette giver en enklere og mere 

ensartet implementering og reducerer behovet for individuelle aftaler på skoleniveau. Kommunen kan 

alternativt vælge at bemyndige skolerne til at indgå aftalerne med Epinion. 

Databeskyttelse og anvendelse af data 

Data behandles som led i skolernes opgave med løbende evaluering af elevernes udbytte af undervisningen. 

Desuden behandles data med henblik på at opbygge et samlet datagrundlag om talblindhed til brug for 

analyse, forskning og udvikling. Som en integreret del af projektet overføres relevante data til Danmarks 

Statistik, hvor de behandles i et sikkert forskningsmiljø og stilles til rådighed for Aarhus Universitet (DPU). 

Formålet er bl.a. at styrke identifikation af talblindhed, videreudvikle screenings- og testredskaber samt 

udvikle pædagogiske tilgange og praksis. 

Tilmelding og næste skridt 

Kommunen forpligter ikke skoler til deltagelse, men tager stilling til rammerne herfor og til, om skolerne kan 

få adgang til projektet.  

Hvis kommunen ønsker at deltage, bedes kommunen udfylde tilmeldingsskemaet her: [Link til skema] 

Besvarelsen tager ca. 2–5 minutter. 

Tilmeldingsskemaet anvendes til at: 

• tilkendegive interesse for deltagelse 

• angive, hvordan kommunen ønsker at organisere deltagelsen 

• registrere kontaktperson for det videre forløb 

• igangsætte processen for indgåelse af databehandleraftale og samarbejdsaftale 

Når skemaet er udfyldt, fremsendes aftalegrundlaget til underskrift eller videre behandling. 

Vi har inviteret alle kommunale skoler og bedt dem tage stilling til deltagelse med frist den 1. juni. Vi beder 

derfor kommunen om at sikre, at tilmeldingsskemaet besvares snarest muligt og meget gerne inden den 15. 

maj, så aftalegrundlaget kan komme på plads i god tid inden skolernes frist for tilmelding. 

Materialer og yderligere information om implementering, tidsplan og FAQ findes her. Og her link til notat 

om Vilkår for deltagelse i talblindhedsprojektet samt Databehandleraftale og samarbejdsaftale. 

Spørgsmål kan rettes til: talblindhed@epinion.dk 

Vi besvarer henvendelser så hurtigt som muligt. 

Med venlig hilsen 

[Navn] 

[Epinion / projektet] 

[Kontaktoplysninger] 

https://epinionglobal.com/da/talblindhed/
https://study.epinionglobal.com/2100832/Vilk%C3%A5r%20for%20deltagelse%20i%20talblindhedsprojektet_Final.pdf
https://study.epinionglobal.com/2100832/Databehandleraftale_kommune_17-04-2026.pdf
https://study.epinionglobal.com/2100832/Samarbejdsaftale_kommune_17042026.pdf
mailto:talblindhed@epinion.dk

